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INFORME DE GERENCIA AL AÑO 2006 

1.- Cumplimiento de Objetivos que hayan sido previstos para el ejercicio económico 2006. 

La empresa  “FRIOEXPRESS C£L Transporte de Carga en frio Cía. Ltda.” Estableció 
como objetivo principal el incremento de sus ventas comparativas con el ejercicio económico 2006 
en un doce % anual, considerando el crecimiento de la empresa en forma reveladora con relación 
a años anteriores, pese a los factores exógenos y la Situación Económica inestable del país. 

2.- Cumplimiento de las disposiciones de la Junta General y Directorio. 

Según las disposiciones de la Junta General de Accionistas de la compañía 
$ “FRIOEXPRESS CL Transporte de Carga en frío Cía, Ltda.” Acordó lo siguiente: 

e Convocar a las Juntas generales de accionistas conforme a la ley y estatutos. 

Llevar con responsabilidad los libros exigidos por el Código de Comercio especialmente lo 
estipulado en el Art. 440 de esta Ley. 

Llevar Libro de Actas de la Junta General de Accionistas. 
Llevar Talonarios de Participaciones 

Llevar libro de expedientes de la Junta General de Accionistas.   
3.- Información sobre hechos extraordinarios que se suscitaron durante el ejercicio económico 
2006. 

Ámbito Laboral.- La empresa cuenta con personal idóneo según las funciones encomendadas por 
esta Gerencia amparadas bajo el Código de Trabajo, por tal motivo se contrato una asistente 
Administrativo con el fin de fortalecer el área Contable y administrativa. Según nuestro orgánico 
estructural elaborado en el periodo anterior. 

  
bw Ámbito Contable.- Se realizo la reestructuración y reclasificación de cuentas contables basadas en 

el Manual Contable propuesto en el año 2005, lo que permite que los estados financieros sean 
preparados de acuerdo a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y con sujeción a las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC). 

Ámbito Legal.- 

a.) Se publico en la prensa escrita con fecha 03 jul del 2006 el EXTRACTO de la escritura publica 
del aumento de capital y reforma de estatutos de la compañía “FRIOEXPRESS Cé£L Transporte 
de Carga en frio Cía. Ltda.” 
b) Adicionalmente por decisión de la Junta General de Accionistas con el fin de fortalecer los 
activos de la compañía, se procedió a la compra de vehículos destinados al transporte de carga en 
frió según la actividad económica principal de la compañía. 
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4.- Situación Financiera al cierre del ejercicio económico del año 2005. E 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la compañía en la 
preparación de los estados financieros. 

a). Tabla de Ventas comparativas - acumuladas 2004-2005. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

2005 2006 % h 
INGRESOS |INGRESOS | INCREMENTO E 

ENE 37,467.81] 41,436.75 9.58% L 
FEB 37,509.21 45,985.63 18.43% E 
MAR 35,316.00| 49,454.14 28.59% E 
ABR 32,661.76] 31,150.52 -4.85% h 
MAY 50,571.98] 59,985.12 15.69% 
JUN 65,213.41] 28,151.00 -156.83% 

o JUL 27,613.76] 51,114.42 45.98% 
Úú AGO 39,511.29] 67,417.49 41.39% 

SEP 51,251.71] 53,949.71 5.00% 
ocT 59,315.61] 65,905.41 10.00% 
NOV 68,598.54| 54,387.51 -26.13% 
Dic 60,422.98 | 105,900.04 42.94% 
TOTAL 565,454.04| 654,837.74 16%       
Haciendo un poco de análisis determinamos que “FRIOEXPRESS C£L Transporte de Carga en 

frio Cía. Ltda.”. Vendió en el año 2006 un monto total de $654.837.74 dólares americanos, lo 
que representa un incremento de ventas del 16% cuatro puntos más que el año 2005. 

Con este análisis podemos demostrar a la Junta General de Accionistas, lo expuesto en el numeral 
uno de este informe concerniente al cumplimiento de objetivos al cierre del ejercicio económico 
del año 2006. 

b). Gráfico de Ventas comparativas - acumuladas 2003-2004-2005-2006. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2005 2006 
INGRESOS [INGRESOS 

1 [ENE 37,467.81 41,436.75 
2[FES 37,509.21 45,985.63 
3[MAR 35,316.00 49,454.14 
4[ABR 32,661.76 31,150.52 
s[MAY 50,571.98 59,985.12 
UN 65,213.41 28,151.00 

7 [JUL 27,613.76 51,114.42 
AGO 39,511.29 67,417.49 
SEP 51,251.71 53,949.71 
OCT 59,315.61 65,905.41 
NOV 68,598.54 54,387.51 
DIC 60,422.98] 105,900.04         
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4.1. Activos 

Al 31 de diciembre del 2006 los activos de la compañía son de $ 184.696,93 

4.2. Pasivos 

Al 31 de diciembre del 2005 los pasivos de la compañía son de $ 135.416,10 

4.3. Costo de Venta 

El costo de ventas por pago a terceros es de $303.935,00, lo que representa un 48,62% del 
costo total y gastos de la compañía. Lo que nos hace reflexionar que un gran porcentaje de 
nuestros ingresos se destinan a la subcontratación de otras unidades correspondiente a terceros. 

4.4. Utilidad Bruta en Ventas 

Partimos de la fórmula de UBV = Ventas Netas - Costo de Ventas = $654.837,74 -$ 303.935,50 E 
= $350.902,24, lo que representa el 53,58% de los ingresos de la compañía. 

4.5. Gastos No Deducibles. 

De acuerdo a lo que estipula la ley no sobrepasamos el techo, esto quiere decir que el valor de 
gastos no deducible es de 81.423,94 dólares americanos.   5. Informe sobre las utilidades y Patrimonio 

a). Capital Social 

El capital consiste en $ 5.400,00. 

  

b). Reservas. 

6 La reserva legal de la compañía es de $ 1.513,99 dólares americanos. 

  

c). Utilidades 

El valor de 817.185,63 corresponde a las utilidades antes de impuestos, veinte y cinco 
porciento y reservas, al cigfra, del ejercicio económico del año 2006.    

    

   

Atentamente, 

f 

Ing. Mtirco Larrea O 
GERENTE GENERAL 
FRIOEXPRESS CKL 
Transporte de Carga en Frio Cía. Ltda, 
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